
Copia documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune di Castelbuono. 
 

 
    

    

    

    

    

    

  

 

  

Comune di Castelbuono 
 

Città Metropolitana di Palermo 
 

Tel. 0921.671013 -  Fax 0921.671032 
C.A.P. 90013 -  C.F. 00310810825 

 www.comune.castelbuono.pa.it  
info@comune.castelbuono.pa.it  -  comune.castelbuono@pec.it 

 
 
 

DETERMINAZIONI DEL RESPONSABILE 
Settore 3° - Tecnico LL. PP. 

                                                 
Reg.Gen.N.1830 del 28-11-2023 

 
 

OGGETTO: 

Affidamento incarico di supporto al RUP e all'Ufficio preposto per il 
servizio di implementazione dati per il monitoraggio e la rendicontazione 
della spesa sostenuta per la realizzazione di Opere Pubbliche 

 
CIG: ZB03D65DB5 

 
 
  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Autorizzato alla redazione del presente atto con determinazione Sindacale n. 7 del 06/07/2022  

giusta nomina di Responsabile P.O. ; 

Attesta che nell'adozione del presente atto non incorre alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla 

normativa anticorruzione; 



 
 

Copia documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune di Castelbuono. 
2 

Attesta altresì che nell'adozione del presente atto non si trova in conflitto d'interesse in 

relazione all'oggetto, con riferimento alla normativa vigente ed in particolar modo con quella 

relativa alla prevenzione della corruzione; 

Visto il preliminare di determina n. 221 del 22-11-2023, pari oggetto, come predisposto dal 

responsabile del procedimento;  

Visti gli artt. 107 e 109 del TUEL di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

Vista la Legge Regionale del 23 dicembre 2000 n. 30 di recepimento del TUEL; 

Vista la deliberazione di Giunta Municipale n.162 del 05/10/2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stata approvata la Revisione e rimodulazione della struttura organizzativa del 

Comune di Castelbuono; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale per la disciplina del sistema integrato dei controlli, 

approvato con delibera consiliare n. 13 del 03/04/2013; 

Ritenuto di dovere in conseguenza, provvedere in merito, verificato che l'istruttoria preordinata 

all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo 

ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e 

s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

1. Di approvare il preliminare n. 221 del 22-11-2023 del Responsabile del Procedimento  

facendolo proprio, nel testo di seguito riportato, per farne parte integrante e sostanziale. 

2. Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune di 

Castelbuono per le finalità di cui al D.Lgs n.33/2013 sul sito istituzionale nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
  

Il Responsabile del Settore
ING. SOTTILE SANTI

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)



 
 

Copia documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune di Castelbuono. 
3 

 
 

    

    

    

    

    

    

  

 

  

Comune di Castelbuono 
 

Città Metropolitana di Palermo 
 

Tel. 0921.671013 -  Fax 0921.671032 
C.A.P. 90013 -  C.F. 00310810825 

 www.comune.castelbuono.pa.it  
info@comune.castelbuono.pa.it  -  comune.castelbuono@pec.it 

 
 
 

PRELIMINARE DEL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

 
N. 221  del 22-11-2023 

 
 

OGGETTO: 

Affidamento incarico di supporto al RUP e all'Ufficio preposto per il 
servizio di implementazione dati per il monitoraggio e la rendicontazione 
della spesa sostenuta per la realizzazione di Opere Pubbliche 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

PREMESSO che: 

� il Comune di Castelbuono, nel corso degli ultimi anni, ha ottenuto il finanziamento di 
diverse opere pubbliche afferenti una o piu' linee di finanziamento regionale e statale o afferenti 
al PNRR;  

� la Regione Siciliana ha da tempo attivato un portale per il monitoraggio e la 
rendicontazione della spesa per opere pubbliche di sua competenza denominato CARONTE; 

� che per le opere di competenza statale vigono analoghi sistemi di monitoraggio 
denominati BDAP-MOP, SIMOG (Anac), ReGiS (PNRR), SiMon WEB, TBEL, GIES (Edilizia 



 
 

Copia documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune di Castelbuono. 
4 

Scolastica); 

� che l'implementazione della documentazione in tali portali richiede una specifica 
conoscenza del software e delle sue condizioni d'impiego; 

PRESO ATTO della mole di lavoro a cui è sottoposto l'organico U.T.C. nonché delle difficoltà 
operative di implementazione dati sui vari portali;   

RITENUTO necessario individuare una figura di comprovata esperienza e capacità che possa 
supportare i vari R.U.P. e/o l'Ufficio preposto per il servizio di implementazione dati per il 
monitoraggio e la rendicontazione della spesa sostenuta per la realizzazione di  Opere 
Pubbliche; 

VALUTATA la possibilità di conferire l'incarico per il servizio di implementazione di dati sui 
portali BDAP-MOP, SIMOG (Anac), ReGiS (PNRR), SiMon WEB, TBEL, GIES (Edilizia 
Scolastica) di tutti i procedimenti in essere presso il Comune di Castelbuono, assumendo 
l'obbligo di supportare ed assistere l’ufficio preposto, al fine di aggiornare i sistemi di 
monitoraggio suindicati e mantenerli allineati, evitando le preclusioni per i mancati accrediti 
delle somme, ad apposito professionista;  

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023 ("Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici"), che prevede l’affidamento diretto per servizi di 
importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n.36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
CONSIDERATO che, interpellato per le vie brevi, il dott. Luciano Piazza 
(PZZCLN93A10G273C), nato a Palermo il 10/01/1993 e residente a Lucca Sicula, in via Roma, 
n.50, con studio in Burgio (AG), via IV novembre, il cui curriculum è agli atti dell'U.T.C., si è 
dichiarato disponibile ad assumere l'incarico in oggetto per l'importo complessivo di €. 3.000,00 
comprensivo di ogni onere se ed in quanto dovuto (I.V.A, ritenuta d'acconto, cassa, bollo ecc...);  

PRESO ATTO che tale accordo dovrà avere validità annuale, a far data dal 01/12/2023 al 
30/11/2024;  

VISTE le dichiarazioni sostitutive prodotte dal professionista circa il possesso dei requisiti 
generali previsti dagli artt. 94, 95, 98 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

VISTA la dichiarazione prodotta dal professionista in merito al proprio regime fiscale, non 
soggetto ad I.V.A. ai sensi dell'art. 1, commi 1 da 54 a 89 della Legge n. 190/2014 (regime 
forfettario) e non soggetto a ritenuta d'acconto ai sensi dell'art. 1, comma 67 della stessa Legge n. 
190/2014; 

ACCERTATA la regolarità contributiva del professionista, iscritto alla gestione separata INPS 
(DURC on line prot. INPS_38493768 del 10/11/2023 – scadenza validità: 09/03/2024); 



 
 

Copia documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune di Castelbuono. 
5 

CONSIDERATO che sono in corso le verifiche e gli accertamenti sui suddetti requisiti 
dichiarati dall’operatore economico, il cui esito favorevole confermerà l’efficacia del presente 
atto; 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 10 del 03/02/2023 ad oggetto "Approvazione del bilancio di 
previsione 2023/2025" e la successiva deliberazione di G.M. n. 17 dell'08/02/2023 di 
assegnazione PEG ai Responsabili di Settore; 

VISTA la nota prot. n. 20768 del 12/10/2023 di richiesta variazione bilancio di previsione anno 
2023/2024, di impinguamento del capitolo 1125500 all'oggetto "Spese per prestazioni 
professionali a supporto Settore Tecnico" effettuata dal Responsabile del III Settore; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 03/11/2023 con la quale è stata 
approvata la variazione al bilancio di previsione e si è provveduto ad impinguare il suddetto 
capitolo, al fine di conferire l'incarico in oggetto;  

VISTA la deliberazione di G.M. n. 142 dell'08/11/2023 con la quale è stato assegnato il PEG 
anno 2023 ai Responsabili di Settore, approvato a seguito della suddetta variazione di bilancio;   

ATTESTATA l'insussistenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interessi ai sensi 
dell'art.53, comma 16 ter del D. Lgs. n.165/2001, come modificato dalla legge n. 190/2012 e 
dell'art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, e di cause di incompatibilità ed inconferibilità di cui al D. Lgs. 
n. 39/2013; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 ad oggetto "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" così come 
modificato dal D. Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014 e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti locali" e ss.mm.ii.; 

VISTA la Determinazione sindacale n. 7 del 06/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, di nomina 
dei Responsabili di Settore e conferimento incarico di P.O. (Posizione Organizzativa) con la 
quale sono state attribuite le funzioni gestionali relative al III Settore, all'ing. Santi Sottile; 

RIBADITA la necessità e l’urgenza di procedere immediatamente all’affidamento dell’incarico 
del servizio in oggetto, al fine di evitare qualsivoglia danno all'Ente, per i mancati accrediti delle 
somme da introitare;  

RILEVATO che al presente procedimento è stato assegnato il seguente CIG: ZB03D65DB5; 

 

Per le motivazioni in premessa specificate 

 
PROPONE  

 
AFFIDARE l'incarico di supporto al RUP per il servizio di implementazione di dati sui portali 
BDAP-MOP, SIMOG (Anac), ReGiS (PNRR), SiMon WEB, TBEL, GIES (Edilizia Scolastica) 
di tutti i procedimenti in essere presso il Comune di Castelbuono, assumendo l'obbligo di 
assistere il R.U.P. e l’ufficio preposto  al fine di aggiornare i sistemi di monitoraggio suindicati 
e mantenerli allineati, evitando le preclusioni per i mancati accrediti delle somme, al dott. 
Luciano Piazza (PZZCLN93A10G273C), nato a Palermo il 10/01/1993 e residente a Lucca 



 
 

Copia documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune di Castelbuono. 
6 

Sicula, in via Roma, n.50, con studio in Burgio (AG), via IV novembre; 

IMPEGNARE la somma complessiva di € 3.000,00 (di cui complessivi €. 500,00 nell'anno 
2023 e complessivi €. 2.500,00 nell'anno 2024) comprensiva di ogni onere se ed in quanto 
dovuto (IVA, ritenuta d'acconto, cassa, bollo ecc...) al cap. 1125500 all'oggetto "Spese per 
prestazioni professionali a supporto Settore Tecnico", nel seguente modo: 

� in quanto ad €. 500,00 - anno 2023; 

� in quanto ad €. 2.500,00 - anno 2024; 

DARE ATTO che l'accordo avrà validità annuale, a far data dal 01/12/2023 al 30/11/2024; 

DARE ATTO, altresì, che l’efficacia del presente atto è subordinata all’esito favorevole delle 
verifiche dei requisiti dichiarati dall’operatore economico;  

DARE ATTO che la presente determina diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile del Responsabile del Settore Economico-Finanziario al quale viene 
trasmessa ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 recepito dall'art.551 del 
Testo coordinato delle leggi regionali relativo all'Ordinamento degli Enti Locali attestante la 
copertura finanziaria e provveda ai conseguenti adempimenti come previsto dagli artt. 183 e 184 
del predetto D. Lgs. recepito dall'art. 556 del citato Testo coordinato; 

DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all'Albo pretorio on line del Comune di 
Castelbuono e per le finalità di cui al D.Lgs n.33/2013 sul sito istituzionale nella sezione 
"Amministrazione Trasparente"; 

TRASMETTERE, per la sottoscrizione, il presente provvedimento al dott. Luciano Piazza 
(PZZCLN93A10G273C), nato a Palermo il 10/01/1993 e residente a Lucca Sicula (AG) – cap: 
92010, in via Roma, n.50, con studio in Burgio (AG), via IV novembre. 

 

  
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
                                                                                                     

Cusimano Maria Teresa 
 
  



 
 

Copia documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune di Castelbuono. 
7 

 
 

 
 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI  

 
In relazione al disposto dell’art. 147 bis e dell’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 
 

ESPRIME 
Parere: Favorevole 
 

APPONE 
 

Il visto di regolarità contabile e 
 

ATTESTA 
 

Che la complessiva spesa trova la relativa copertura come segue: 
 

 
 

Impegno N.  1149 del 24-11-2023 a Competenza   CIG ZB03D65DB5 
5° livello 01.06-1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 
Capitolo    1125500 / Articolo       
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI A SUPPORTO SETTORE TECNICO 
Causale Affidamento incarico di supporto al RUP e allUfficio preposto per il servizio di implementazione dati per il 

monitoraggio e la rendicontazione della spesa sostenuta per la realizzazione di Opere Pubbliche 
Importo 2023 Euro 500,00 
Importo  2024 Euro 2.500,00 

 
 
 
 

Castelbuono , lì 27-11-2023  
 IL RESPONSABILE DEL SETT. FINANZIARIO 

  Maria Guarnieri 
(Firmato digitalmente) 

 
  



 
 

Copia documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune di Castelbuono. 
8 

 
Disposizione Pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune 

 
 
Il sottoscritto Responsabile del III Settore LL.PP. del Comune di Castelbuono, ai sensi 
dell’art. 32, comma1, della legge n. 69/2009, dispone che copia della presente determina 
n. 214          del 24-11-2023  venga pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune 
di Castelbuono per 15 giorni  consecutivi, con decorrenza dal           . 
 
N. Reg. Albo  
 
Castelbuono, lì                       

 
 

  Resp. Terzo settore 
                f.to ING. SOTTILE SANTI 
                    (Firmato digitalmente) 

 
 

                                
 


